PREFBTURA MUNICIPAL DE PEDRBRASflWA I TERCEIROS 1 ISSM 2764-7129 DIARIO OFICIAL - NÚMERO; 756/2023 - 01/03/2023

Doparlamcnto dc Recursos lluninnos dc Pedreiras - MA, cm 01
dc março dc2Ü23.

MARClA FABbWC MOTA DE MORAIS
Direiora do Departamento dc Recursos Iliimanos dc Pedreiras

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMIWSTRAÇAO -
UCITAÇOES - AVISO DE REABERTURA DE

LICITAÇÃO.: 001/2022

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO -
CONCORRÉNCLA N* 001/2022 - SRP - A Prcteiiuru
Municipal de Pcdrciru.s. Estado do Maraniiâo, através da
Comissão Permanente dc Licitação, ntimeada pela Portaria n°
UÜ3/2023-GP. dc 12 dc janeiro de 2023. toma público a todos os
interessados c em cspccÍBl aos licilunies panicipunics do
presente processo liciiatório que o certame terá sua reabertura
programada para o dia 08 dfi março dc 2023 às OOhOOmin (nave
horas), no Auditório do Centro Administrativo, localizado na
Rua Manoel Trindade. n° 145. CEP; 65.725-000, Bairro -
Centro - Pedrciras.'MA. pois o mesmo estava no período do
prazo recursal rcfcrcnto ao resultado de julgamento da
habilitação, cujo objeto é o Registro de Preços para eventual e i
futura contratação dc empresa especializada para prestação de J
serviços dc reforma, manutenção c consc.^açãn dc praças I
públicas nu Município dc Pcdrciras/MA, conforme Edital c seus
Anexos, na forma da Lei Federal n" H-fi66 de 21 dc junho dc
1993, Decreto Federal n" 9.411'20I8. Lei Complementar rt".
123/2006 c alccraçuits diuins peUi Lei Complementar n°
I47.'20I4. lx;i Complementar n" 155/2016 c demais normas
pertinentes à espécie. F.sclarccimenios adicionais no mesmo
endereço ou pelo e-mail cnltlünedrul ms.ma.LTOv.hr.

Pcdrciras/M.A, 01 de março dc 2023. Vagncr da Assunção
Ncrcs - Presidente da CPL/Port. n" 003/2023 -GP.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO •
LICITAÇÕES - AVISO DE REABERTURA DE

LICITAÇÃO.: 003/2022

AVISO i)K REABERIURA DE LICIIAÇÃO -
CONCORRp.^CIA N° 003/2022 - .SRP - A Prcfeitum
Municipal dc Pedreiras, Estudo do M.vranhào. através da
Comissão Permanente de Licitação, nomeada pula Portaria n*
003/2023-GP, de 12 de jtmciro de 2023. torna público a todos os
intercssado.s c cm especial aos licitnnic.s participantes do
prcsctue procedo iicitatório que o eenanic terá sua reabertura
programada para o dia 08 de março dc 2023 às 14h30rain
(quatorze horas t trinta minutos), no Auditório do Centro
Administralivo, localizado na Rua Manoel Trindade, n" 145,

CEP; 65.725-000, Bairro — Ccnin» - Pedreiras/MA, pois o
mesmo eslava no período do prazo recursal referente uu
resultado dc julgamento da habilitação, cujo objeto c o Registro
dc Preços para eventual u tunirn Contratação de empresa
especializada para prestação de serviços de manutenção e
reforma de estrutura para elevado do sistema dc abastecimento
dc água. com reparo c substituição, no Município de
Pedreiras/M.A. confonne Edital e seus Anexos, na forma da Lei
Federal n" 8.666 de 21 dc junho dc 1993, Decreto Federal n"
9.412/2018. Lei Complementar n°. 123/2006 e ahcraçóes dadas
pela Lei Complementar n° 147/2014, Lei Complementar n'
155/2016 c demais normas pertinentes à espécie.
Eselarccimcnlos adicionais no mcsmu endereço ou pelo c -mail
coP&nedrciras.ma.gov.br. Pedreiras/MA. 01 dc março dc 2023-

Vagncr da Assunção Neres - Prcsidenic da CI'l,/í'on. n"
003/2023-GP.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICA •
UCITAÇÕES - AVISO DE HOMOLOGAÇÃO.;

Assinado eletroolcsmente per José Anderson da snva Lima -

^ V#
W I VIafj] I
o w

ÍÍL ,

003/2022

AVISO DE HO.MOI.OCAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO
N' 003/2022-SRP. Homologo o resuliadti da licitação na
modalidade PREGÃO HLHTRÔNICO sob o n" 003/2022-SUP.
do tipo menor preço por item. em favor diis empresas: CIO
TRANSi-DILMADORA. COMERCIO E SERVIÇOS LTDA.
inscrita no C.NPJ n" 38.I20.S08/OÜ0I-04, sediada na Rua
Pcirópolis, n°77. pn Arca LT 13-/V2. Jardim Marista,
CEP;75.383-495 - Tritidade-GO, vencedora do certame no valor
lutai de RS 7i5.480.00 (Scteccnlos c vinte e cinco mil e
quatrocentos e oitcnm reais), objetivando o Registro dc preços
para futura, eventual e parcelada Aquisição de Ambulância tipo
furgão (simples remoção). Ambulância tipo piek -up 4x4 (simpic.s
Emoção) c Ambul.inciii tipo pick-up 4x2 (simples remoção),
para atender os necessidades da Secretaria Municipal dc Saúde
Uc Pedreiras - MA. .Autorizo os Ibmecimentos com base nos
termos da Lei Federal n" 10.520, dc I? dc julho de 2002,
Decreto Federal n" 10.024'2019, Decreto Federal n" 7.892/2013.
Decreto Feiícral n" 9.488.'2018. Decreto Municipal n" 003/2021.
Decreto Municipal n" 004/2021. Lei Ctimplemcntar n°.
123/2006, alterada pela Lei Compleracmar n° 147,-2014 e Lei

' Compietiicmar n" 155/2()I6. utilizando-se subsidiariamenlc as
normas da Lei n° 8.666/93 e suas alterações e demais normas
pertinentes. Pedreiras - MA, 01 de março de 2023. Arilene
Bezerra Oliveira Leitão - Sccreiária Municipal de Saúde -
Portaria 121'2022-Gl'

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
LICITAÇÕES - AVISO DE REABERTURA DE

UCITAÇÃO.; 004/2022

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO -
CO.NCORRÊNCIA N' 004/2022 - A Prefeitura Municipal de
Pedreiras, Estado do Matanhào, através da Comissão
Permanente de Licitação, nomeada pela Portaria n° 003/2023 -
GP. de 12 de janeiro de 2023. toma público u todos os
interessado.s c cm especial aos licitantcs panieipantes do
presente processo licitalório que o certame terá sua reaberliire
programada para o diu 09 de março dc 2023 às üOhOOmin (nove

horas), no Auditório dt) Centro Administrativo, localizado na
Rua Mantwl Trindade, n" 145. CEP: 65.725-000, Bairro —
Centro - Pcdrciias/MA. pois o mesmo estava no período do
prazo recursal referente ao resultado de julgamento da
habilitação, cujo objeto é a Conuaiação dc empresa
especializada paru prestação de serviços de impluntaçâo de
drenagem profunda em galeria.': dc concreto armado,
pavimentação asfôUicu c sinalização horizontal c vertical no
Residencial Maria Rim no Municipio dc Pcdreinut/MA.
conforme Edital c seus Anexos, na forma da Lei Federal n" 8.666

de 21 de junho dc 1993. Decreto Federal n" 9.412/2018, Lei
Complcincniar n°. 123/2006 c alterações dadas pela Lei
Complementar n° 147''20I4, Lei (?omplcmcniar n" 155/2016 c
demais normas pertinentes à espécie. Esclarecimcntus adicionais
no mesmo endereço ou pelo e-mail c|>l^pedreirnH.ma.('(iv.br.
Pedreiras/MA. 01 de nmrço de 2023. Vagner (b Assunção
Ncrcs - Presidente da CPL'Port. n' 003.'2023 -GP.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA
PÚBLICA E TRÂNSITO - LICITAÇÕES - AVISO DE

HOMOLOGAÇÃO.: 004/2023

AVISO DE IIOMOI.OGAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO
N' 004/2023. Homologo o resultado da licitação na modalidade

PREGÃO HLF.TRÒNICO sob o 004 2023. do tipo menor
preço por item. em favor da empresa: ILMPOKIO 77 LTDA,
inscrita no CNPJ n" l.3.430.713'Ü(H)l-37, smliada na Rod.
Ciintonui Br 316. n" 2020, Centro. CEP: 65.300-970 - Santa
Incs/MA, vencedora do certame tio valor total dc RS 154.000,00

CPF: ••*.389.343-" em o 1/03/2023 17:29:11 -IP com n*; 192.168.0.104
Autenticação em; www.po<]r8Íras.rra.gov.br/diar1oonci8t.php?id='l594

aDOM www.pedrelras.ma.gov.br 4/8

PREFBTURA MUNICIPAL DE PEOREIRAS/MA | TERCEIROS | ISSN 2764-7129 DIARIO ORCIAL • NÚMERO; 756/2023 • 01/03/2023

ÍDlercssados e cm e.special aos licitanics particípanics do
prcscnic processo liciiatórío que o ccnuroc terá sua reabertura
pro^nada para o dia 07 ilc março de 2U23 às l4h3QmÍn
(qualorM- horas e irioia mloutos). no Auditório do Centro
Ajdniinisifaiivo, locali/ado na Rua Manoel Trindade. n° 145.
CEP; 6S.725-0{)(), Raírro - Centro - Pcdieira(t'MA. pois o
mesmo estava suspenso para análise c validação dos tiocumentiis
de habililaçâo, cujo objeto é a Cootratação de Empresa
Espccialiyada para Prestação de Serviços de Recuperação dc
Estrada Vieínal (Povoado AngicuI ao Povoado Moriids Nova) no
Município de PedrcIras/MA, conforme Edital e seus Anexos, na
forma da I.ci Federal n° 8.66fi de 21 dc junho dc 1993. Decreto
Federal n° 9.412/2018, Ixi Complementar n". 123/2006 e
alteraçtSes dadas pela Lei Complcmemar n° 147/2014. Lei
Complementar n" ISS/20I6 c demais normas pertinentes á
espécie. Esclarecimentos adicionais no mesmo cndeicço ou pelo
tsmail cpl(á--pedTEira».nia.Bov.br. Pcdreiras/MA. 01 de março dc
2023. Vagncr da Assunção Ncre.s - Presidente da CPL/Port. n"
003/2023-OP.

• LICITAÇÕES - TERMO DE RATIFICAÇÃO:
0401003/2023

TERMO DE RAllhlCAÇÃO. Considerando as informações-,
pareccres. documentos c despachos contidos no Prucesso

Administrativo n" 1)401003/2023. RATIFICO a Dispensa dc
Licitação n° 002/2023, reconhecida pela Procuradoria Geral do
Município, para contratar a empresa C.F. CARNF.IRO LOPES,
inscrito do (TNPJ: 02.23S.O88.'O0OI-56. referente a contratação
dc empresa especializada para a prestação dos serviços dc
migração, itnplantaç.ão. treinamento, licença c cessão dc direito
de uso dc software dc Folha dc Pagamcmo de imcrc.«e du
Instituto Municipal da 1'rcvidcncia dc Pedreiras - MA. Esse
Termo se fundamenta na Lei Federal n° 8.6fi(V93. .Art. 24. Inciso
11/93. O valor global do contrato c RS 17.052.00 (dezessete mil e
cinqüenta e dois reais); OROAO; 02 Poder Executivo UNIDADE
GESTORA: 0229 Insi. Mun. dc Previdência de Pedreiras

PROJEIO/ATIVIDADE: 09 272 0O19 2.127 Gestàt) do Instituto

dc previdência própria CL/\SS1F1CAÇA0 ECONÔMICA;
3.3.90.40.00 - Serv. Tecnologia infomiaçâo/comunic. -PJ; Sendo
a.sslm. autorizo a realização dn DESPESA e delciininartdo o
respectivo EMPENHO. Nesta oportunidade, determino a
publicação deste ato. Pedreiras (MA). 10 dc jancirt) de 2023.
Wescley Brito da Silva Presidente do Instituto de Previdência de
Pedreiras- IMPP

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO •
UCITAÇÕES . EXTRATOS DE CONTRATOS:

20230138/2023

EXTRATO DE CONTRATO N" 202.301.3X/202.3 . PARTES;

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRARÃO c n
empresa: J L SAMPAIO BATISTA- MOVEIS E KI.ETROS -
EPP. inscrita no CNPJ 01.662.989/0001-61. OBJETO:

eunlralaçàu de empresa pnra fornecimenlu dc muteríal
permanente diversos ilustinadus a suprir as nccessidnde.s da
Secretaria Municipal de Administração de Pedreiras MA,
ctmforme PREGAO N" PE 047/3021-SR? c proposta
aprcsetitiida. BASE LEGAL; Lei Federal n" 10.520, dc 17 dc
julho de 2002, e Lei n" 8.666'93 c suas alterações. VALOR: RS
381.510.35 (trezentos c oitenta c um mil. quinhentos c dez reais
e trinta e cinco centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRDX;
Exercício 2023 Atividade 0202.1)41220002.2.006 Gcstâu da

Secretaria Municipal dc Adininistniçãi) , CiassiEcaçãu
econômica 4.4.90,52.00 Equipamentos c nuitcdal permanente,
Subclemcniü 4.4.90.52.99, no valor dc RS 381.510,35.
VIGÊNCIA: 24 de Janeiro dc 2023 a 31 de Dezembro de 2023.
SIGN.-VrÂRIOS: O St. DAMIAO FELIPE BARBOSA -
Secretário Municipal de Administração, pela Contratante c o Sr.

JOSÉ LEÒNIO SAMPAIO BATISTA, pela contratada.
Pedreiras • MA. 24 dc Janeiro de 202.3, DAMIAO FELIPE
BARDOS.A Secretário Municipal de Administração.

SECRETARIA MUNICIPM. DE EDUCAÇÃO •
UCITAÇÕES - EXTRATOS DE CONTRATOS:

20230139/2023

EXTRAIO DE CONTRATO N" 20230139/2023 . PARTES:

FUNDO DE DESliNV. DA EDUCAÇÃO BÁSICA e a empresa;
J 1. SAMPAIO BATISTA - MOVEIS Fl ELKTROS - EPP.
in.scriift no CNPJ 01.662.989/0001 -61. OBJETO: contraação tic
cmpresu para fornecimento de material permanente diversos
destinados a suprir as necessidades do Fundo du
Dcscnsolvimcnio da Hducaçàp Básica (FUNDEB) do Município
de Pcdreiras/MA. conforme PREGÃO N" PE 047/2021 -SRP e
propositi apresentada. BASE LEGAL: Lei Federal n° 10.520, dc
17 de julho dc 2002. c Lei n" 8.666/9.3 c sua.s alterações.
VALOR: RS 114.963,70 (cento c iiuatorzc mil, novecentos e
sessenta c três reais c setenta centavos). DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA; Exetuício 2023 Atividade
0219.123610008.2.087 Gestão do ensino fundamental • Fundeb

30% . Classlticação econômica 4.4,90.52,00 Equipamentos c
material permanente. Subclcmcnto 4.4,90.52.99, no valor de RS
84.901,80, Exercício 2023 Atividade 0219.123650008.2.088
Gestão do ensino infantil creche - Fundeb 30% . Classificação
econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente,
Suhelcmcmo 4.4.90.52.99, no valor de R.5 30.061,90.

VIGÊNCIA: 24 de Janeiro de 2023 a 31 de Dezembro de 2023.
SIGNATÁRIOS; Ü Sr, DAVID WINSTON LIR^\ XIMENES -
Secretário Municipal de Educação, pela Cuniraianie c o Sr.
JOSÉ LEÒNIO SAMPAIO BATISTA, pela contratada.
Pedreiras - MA, 24 de Janeiro dc 2023. DAVIIJ WINSTON

LIRA Xl.MENES Scercláiio Municipal de Educação,

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBUCA -
UCITAÇÕES • EXTRATOS DE CONTRATOS:

20230141/2023

EXTR.ATO DE CONTRATO N" 2Ü230I4I/2023 . PARTES:

FUNDO .MUNIfllVVL DE SAÚDE - FMS e u cntprcsa: J L
SAMPAIO BATISTA- MOVEIS EELETROS - EPP. inscrila no
CNPJ 01.662.989/0001-61. OBJETO; eomrataçài» dc empresa
para furnccúneciio dc material permanente diversos destinados a
suprir as necessidades do Fundo Municipal dc Saúde dc
Pcdreiras/MA. conforme PREGÃO N" PE 047/2021-SRP c
propnstn npre.scnliidn. BASE LEGAL: Lei Federal n° 10.520, dc
17 de julhfi dc 2002. e Lei n° 8.666/93 e suiui alterações.
VALOR; RS 94.198,10 ínovcnia e quatro mil. cciUo e noventa c
oito reais e dez centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA;
Exercício 2023 Atividade 0217.10122ÜÜ02.2.Ü58 Gestão do

Fundo Municipal dc Saúde . Clussitlcação econômica
4.4.90.52.00 Equipamentos c material permanente. Subclemcnio
4.4.90.52.99. no valor de R$ 94.198,10. VIGÊNCIA: 24 de
Janeiro de 2023 a 31 dc Dezcmbrv> de 2023. SIGNATÁRIOS; O
Sr. ARILHNE BEZERR/\ OLIVEIRA LEITÃO • Seentlárlu
Municipal de Saiidc, pela Cnntruianic c o Sr. JOSE I.EÕNIO
SAMP.MO BATIS'I"A. pela contratada. Pedreiras • MA, 24 dc
Janeiro de 2023. ARII.ENE BEXERRA OLIVEIRA LEITÃO
Secretária Municipal de Snúde.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBUCA -
UCITAÇÕES - EXTRATOS DE CONTRATOS:

20230142/2023

EXTRA'l'U DE CONTRATO N" 20230142/2023 . PARTES:

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICA c a
J L SAMPAIO BATISTA- MOVEIS E ELETROS -

Assinado oletfonicamente por José /Vnderson da Silva Lima • CPF: *".389.343-" em 01/03/2023 17:29:11 • IP com n'; 192.168.0.104 Ti
Autenticação ene www.pedreirBs.nta.gov.br/diarlooIicial.php?id°iS94 ^

aDOM www.pedreiras.ma.gov.br 6/8